
24 марта 2011 года 50	й год издания http://www.sbras.ru/HBC/№ 12 (2797) Цена 7 руб.

ЕЖЕНЕДЕЛЬНАЯ  ГАЗЕТА  СИБИРСКОГО  ОТДЕЛЕНИЯ  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК

НОВОСТИ

На основании представлен	
ных материалов по выдви	

жению кандидатов на должности
директоров научных организаций
Отделения и письменного согласия
кандидатов на участие в выборах
Президиум Учреждения Российс	
кой академии наук Сибирского от	
деления РАН постановляет:

1. Зарегистрировать кандида	
тами на должности директоров на	
учных организаций:

г. Новосибирск
Учреждение Российской акаде	

мии наук Институт вычислительных
технологий Сибирского отделения
РАН — академика Шокина Юрия
Ивановича

Учреждение Российской акаде	
мии наук Конструкторско	техноло	
гический институт вычислительной
техники Сибирского отделения РАН
— доктора физико	математических
наук Голушко Сергея Кузьмича

Учреждение Российской акаде	
мии наук Институт лазерной физи	
ки Сибирского отделения РАН —
академика Багаева Сергея Нико�
лаевича

Учреждение Российской акаде	
мии наук Институт почвоведения и
агрохимии Сибирского отделения
РАН — доктора биологических наук

Байкова Константина Станисла�
вовича

Учреждение Российской акаде	
мии наук Институт систематики и
экологии животных Сибирского от	
деления РАН — доктора биологи	
ческих наук  Глупова Виктора Вя�
чеславовича

Учреждение Российской акаде	
мии наук Институт «Международ	
ный томографический центр» Си	
бирского отделения РАН — акаде	
мика Сагдеева Ренада Зиннуро�
вича

Учреждение Российской акаде	
мии наук Государственная публич	
ная научно	техническая библиоте	
ка Сибирского отделения РАН —
доктора технических наук Елепова
Бориса Степановича

г. Красноярск
Учреждение Российской акаде	

мии наук Институт биофизики Си	
бирского отделения РАН — члена	
корреспондента РАН Дегерменд�
жи Андрея Георгиевича

Учреждение Российской акаде	
мии наук Институт вычислительно	
го моделирования Сибирского от	
деления РАН — члена	корреспон	
дента РАН Шайдурова Владими�
ра Викторовича

Учреждение Российской акаде	

мии наук Институт химии и хими	
ческой технологии Сибирского от	
деления РАН — докторов химичес	
ких наук Аншица Александра Ге�
оргиевича и Кирика Сергея
Дмитриевича

г. Томск
Учреждение Российской акаде	

мии наук Институт сильноточной
электроники  Сибирского отделе	
ния РАН — члена	корреспондента
РАН Ратахина Николая Алексан�
дровича

г. Якутск
Учреждение Российской акаде	

мии наук Институт горного дела Се	
вера им. Н.В. Черского Сибирского
отделения РАН — доктора техни	
ческих наук Ткача Сергея Михай�
ловича

Учреждение Российской акаде	
мии наук Институт гуманитарных
исследований и проблем малочис	
ленных народов Севера Сибирско	
го отделения РАН — доктора исто	
рических наук Алексеева Анато�
лия Николаевича

Учреждение Российской акаде	
мии наук Институт проблем нефти
и газа Сибирского отделения РАН
— члена	корреспондента РАН Саф�
ронова Александра Федотовича

г. Барнаул
Учреждение Российской акаде	

мии наук Институт водных и эколо	
гических проблем Сибирского от	
деления РАН — доктора географи	
ческих наук Винокурова Юрия
Ивановича

г. Бийск
Учреждение Российской акаде	

мии наук Институт проблем хими	
ко	энергетических технологий Си	
бирского отделения РАН — докто	
ра химических наук Сысолятина
Сергея Викторовича

2. Список зарегистрирован	
ных кандидатов на должности ди	
ректоров научных организаций
Отделения направить для рас	
смотрения в научные организа	
ции, указанные в п. 1 настоящего
постановления, и в бюро отделе	
ний РАН по областям и направле	
ниям наук, а также опубликовать в
газете «Наука в Сибири» и разме	
стить на сайте Президиума СО
РАН (www.sbras.nsc.ru) в разделе
«Деятельность»).

Выдающийся
ученый	энциклопедист

К 100	летию со дня рождения академика А.Л. Яншина

Двадцать восьмого марта исполняется 100 лет со дня рож	
дения академика Александра Леонидовича Яншина — вы	

дающегося учёного	энциклопедиста, внёсшего фундаментальный
вклад во многие области наук о Земле — стратиграфию, тектони	
ку, литологию, геоморфологию, региональную геологию, учение
об осадочных полезных ископаемых, экологию окружающей сре	
ды, в развитие минерально	сырьевой базы страны.

Исключительно многогранной и плодотворной была его науч	
но	организационная и общественная деятельность, которая бла	
годаря активной гражданской позиции, целеустремленности,
стремлению всегда находиться на переднем фронте при решении
любых проблем и необыкновенной способности увлекать и объе	
динять единомышленников вышла далеко за рамки первоначаль	
но очерченной профессиональной работы. Как отметил в очерке
памяти А.Л. Яншина его друг и сподвижник академик Б.С. Соко	
лов, когда науку и культуру покидают такие выдающиеся личности
как Александр Леонидович Яншин, человек во многих отношениях
необычный, оставивший яркий след в науке, её истории, публици	
стике и полемике, требуется некоторое отдаление во времени,
чтобы приблизиться к правильной оценке размеров этой потери.

После кончины А.Л. Яншина (9 октября 1999 г.) прошло немно	
гим более десяти лет, и среди его современников ещё сохрани	
лись ощущения его живого образа. Вместе с тем возникла та ис	
торическая дистанция, которая позволяет объективно оценить
истинные масштабы и незаурядность этой личности в истории
советской и российской науки. За прошедшие годы были опубли	
кованы серия книг и десятки статей, посвященных А.Л. Яншину.
Такое количество мемуарных публикаций представителей самых
разных областей естествознания, культуры, общественной и про	
изводственной сфер само по себе является знаком признания
огромных заслуг А.Л. Яншина, выраженных в благодарной памяти
нескольких поколений его учеников, соратников, деятелей науки,
культуры, образования. Самое главное, что объединяет эти очень
разнообразные по стилю воспоминания, относящиеся к разным
периодам и конкретным эпизодам его жизни, — это восхищение
его многогранным талантом, необыкновенно широкой эрудицией
в сочетании с феноменальной памятью, огромной работоспособ	
ностью, исключительными человеческими качествами.

(Продолжение на стр. 6�7)

О регистрации кандидатов
на должности директоров институтов СО РАН

Постановление Президиума СО РАН № 113 от 22.03.2011 г.

И.о. председателя Отделения
академик В.М. Фомин

Главный ученый секретарь Отделения
чл.�к. РАН Н.З. Ляхов

Кадры
Постановлением Президиума

СО РАН выборы руководителей
Томского и Якутского научных цен	
тров СО РАН перенесены на го	
дичное Общее собрание Отделе	
ния в 2012 году. Полномочия док	
тора физико	математических
наук Псахье Сергея Григорьеви	
ча (председатель Президиума
ТНЦ СО РАН) и чл.	корр. РАН
Сафронова Александра Федото	
вича (председатель Президиума
ЯНЦ СО РАН) продлены до из	
брания председателей президи	
умов научных центров в установ	
ленном порядке.

Академик Ершов Юрий Лео	
нидович обратился в Президи	
ум Отделения с заявлением об
освобождении его от должности
директора Института математи	
ки им. С.Л. Соболева СО РАН по
собственному желанию. Прези	
диум СО РАН постановил просить
Президиум Российской акаде	
мии наук назначить ак. Ю.Л. Ер	
шова советником РАН с 29 апреля
2011 года. За многолетнюю пло	
дотворную научную и научно	орга	
низационную деятельность ему
объявлена благодарность. Испол	
няющим обязанности директора
Института математики с 29 апре	
ля 2011 г. до избрания директора
в установленном порядке назна	
чен чл.	корр. РАН Гончаров Сер	
гей Савостьянович.

Доктор физико	математичес	
ких наук Топчий Валентин Алек	
сеевич утверждён заместителем
директора по научной работе —
директором Омского филиала
Института математики им. С.Л.
Соболева СО РАН на новый срок.

Доктор технических наук Ко	
валь Николай Николаевич утвер	
ждён заместителем директора по
научной работе Института силь	
ноточной электроники СО РАН на
новый срок.

Доктор медицинских наук
Шевела Андрей Иванович утвер	
ждён заместителем директора по
научной работе Института хими	
ческой биологии и фундамен	
тальной медицины на новый
срок.

Член	корреспондент РАН Ша	
лагин Анатолий Михайлович на	
значен главным редактором жур	
нала «Автометрия» СО РАН. Ут	
верждена редакционная колле	
гия журнала.

Новый директор
«Вектора»

Приказом Роспотребнадзо	
ра от 10 марта на должность ге	
нерального директора Государ	
ственного научного центра ви	
русологии и биотехнологий
«Вектор» назначен доктор меди	
цинских наук, профессор Алек	
сандр Николаевич Сергеев.

В июне 2010 г. этот пост по	
кинул И.Г. Дроздов, исполнять
его обязанности был назначен
Е. Ставский. В январе 2011 г. пост
и.о. занял А.Н. Сергеев, который
был тогда заместителем гене	
рального директора по научной и
эпидемиологической работе.

В «Векторе» А.Н. Сергеев ра	
ботает с 1981 г., прошёл все сту	
пени от младшего научного со	
трудника до генерального дирек	
тора.


